
Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA 
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6031 | Fax: 3216.6028   
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO                                                                      

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 RDC PRESENCIAL Nº 001/2017 – EMAP 

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, 

através da CSL/EMAP, torna público que realizará no dia 11/10/2017 às 10:00 horas, 

Hora Local, no Auditório da EMAP, localizado no Prédio Sede da EMAP, situado na 

Av. dos Portugueses, s/n, CEP: 65.085-370, Porto do Itaqui, São Luís/MA, licitação por 

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO – RDC, na forma de execução 

PRESENCIAL, modo de disputa FECHADO, orçamento SIGILOSO, Regime de 

Contratação INTEGRADA, critério de Julgamento MENOR PREÇO, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 

PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO, EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DO 

BERÇO 98, CONTEMPLANDO INFRA, MESO E SUPERESTRUTURAS, 

SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO, REDE DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA, SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL, 

TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS, CONSTRUÇÃO DE 

VESTIÁRIO BANHEIRO COM GUARITA EM SEU PAVIMENTO SUPERIOR, 

REDE DE CFTV, VOZ E DADOS E, SPDA, INSTALAÇÃO DE ACESSÓRIOS E 

EQUIPAMENTOS NO PORTO DO ITAQUI EM SÃO LUÍS – MA, de acordo com 

o constante no Processo Administrativo nº 1.346/2017–EMAP, de 11/08/2017, na forma 

da Lei Federal nº 12.462, de 04 de agosto de 2011, no Decreto Federal nº 7.581, de 11 

de outubro de 2011, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e nos 

casos excepcionais a aplicação da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, quando a Lei 

Federal 12.462/11 permitir, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O 

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, no sítio www.emap.ma.gov.br, 

nos links transparência/licitações, podendo ainda ser adquirido gratuitamente na 

CSL/EMAP, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00  hora, 

através da apresentação de dispositivo de armazenagem eletrônica (cd, pen drive, etc.). 

Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio 

www.emap.ma.gov.br, no link transparência/licitações, e/ou notificação direta através 

de Fax ou Carta ou e-mail.  Telefones: (98) 3216.6532, 3216.6531 e 3216-6517. 

São Luís-MA, 04 de setembro de 2017. 

 

 

Caroline Santos Maranhão 

Presidente da CSL/EMAP 

 


